Virginis de Almad" 
127 Solymosi, 1996. 486. p. 
128 Takács, 1992. 45. p. 
129 Holub, kézirat, 192. 
130 Sörös, 1912. 256. p. 
'•^ „...Notum sit omnibus sanctae Dei Ecclesiae cultoribus, tarn Clericis, quam 

laicis, quod rex Bela inclitus, in conventu Strigoniensi, ubifilio suo Ladislao 
communi regni consilio Boznensem Ducatum dedit, in insula Abbatiae monali-
um, ubi Ecclesia S. Mariae, Archiepiscopo Feliciano praesidente, et ceteris 
episcopis praesentibus... et advocatis fratribus cum patribus, quorum отпет 
hereditatem Martinus comes diviserat, praesente germano suo, Micusa Comité, 
et Alpreto Comité, etiam Amando, adoptivo filio suo, Mercurio, Aprado, 
Rothardo, lohanne. His nihil contradicentibus, Bela Rex concessit Martino 
Comiti adplacitum sua ordinäre. " CD II. 88. p. (Fejér az alapítólevelet 1137-re 
keltezte) Csatár esetében ugyanaz a helyzet, mint amikor Sol ispán az almádi apát
ság javára végrendelkezik: az adományozáshoz királyi engedélyre volt szükség. 
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132 CD IL 88-92. Fejérpataky, 1893. 12. p. 
1 " „Gratiam, quam pater concesserat, concessit succedens filius in regnum 

Geucza, praesente Belos duce, et Hitelano praeposito,... " CD II. 88-92. 
3 „ ...quatinus ego Magdalina. Martini Comitis uxor, pro animae meae, dominique 

mei Martini remedio, proque omnium meorumsalute propinquorum, S. Petri 
monasterio, quod in Katharensi construximus praedio, praedium Mura, quod 
dominus meus Martinus pro dotalibus vestibus mihi concesserat, ordinavimus 
cum duobus aratris... " CD II. 92-94. p.; Fejérpataky, 1893. 12. p. 

135 ,^inno grade M°CC°L°. Abbates Blasio, Decano Leonardo, Primo Sacristia 
existentibus. "ÁÚO VII. 316. p. 

136 Sörös, 1912. 258. p. 
I 3 ' „...uxor Joanni de vila ZU pro remedio animesue dedit monasterio sancti Petri 

unam albam cum humerario suo et unum bovem et mensale cum manutergio 
Item filius illius mulieris, nomine Theodor, confrater noster est. " Azaz Szili 
János özvegye egy albát a hozzátartozó vállra valóval, egy abroszt, kéztörlőt és 
egy ökröt adott az apátságnak. Valószínűleg ezen ajándék fejében viszonzásul 
tették meg az özvegy fiát, Theodort, confraterükké. Fejérpataky, 1893. 11-12. p. 

I38 Solymosi, 1996. 486. p. Az elzálogosításról a XIII. sz. első feléből származik a 
bejegyzés: „Istum librum cum (?) et alia parte sua magister Vid et Farcasius 
iudeus deposuerunt...dictus V(id) persolvat predicto F(arcasio) iudeo quatuor 
marcas et dimidiam. Et si interim abbas très marcas eidem F(arcasio) non per-
solverit, eodem die eas Vid persolvet. Item decern marcas tenentur vid persol-
vere F(arcasio) in carnis privio, alias decern marcas infesto Johannis Baptiste. 
Quod sic aliquem terminum in solvendo obmiserit, libri reddentur F(arcasio) 
iudeo. " Fejérpataky, 1893. 9. p. 

1̂ 9 t>He sunt reliquie, que in altari sancti Petri apostoli continentur sancti Petri 
apostoli. Sancti Jacobi. Sancti Vincentii martiris. sancti Martini confessons, 
sancte Margarete virginis, et martiris. Omnium anctorum. In altari sancti cru-
cis: De ipsa. De sepulchro domini. De sancto Joanne Baptista. De sancto 
Joanne evangélista. De protomartire Stephano. In altari sancre Marie: de ipsa. 
De sancto Michaelo archangelo. De sancto Georgio. De Sanctis Cosma et 
Damiano. De sancto Stephano rege et confessore. De sancto Henrico. Et de 
sancta Agatha virgine et martire. " Fejérpataky, 1893. 11. p. 

140 Csóka J., 1969. 407. p. 
141 Fejérpataky után Gerevich Tibor azonban nem csak az első tulajdonosát, hanem 

alkotóját is a magyar bencés konventben találta meg. A képek és díszítések 
elemzése révén ugyanis arra a meggyőződésre jutott, hogy azoknak semmi 
különösebb kapcsolata nincs a salzburgi könyvfestészettel. A csatári bencés 
műterem mestere és három másik társa a francia, bizánci és olasz elemeket 
magyaros formában egyesítette. Csóka J., 1969. 408. p. 

142 Wehli, 1977. 15. p. 
143 Wehli, 1977. 15. p. 
144 Wehli, 1977. 16. p. 
145 Sörös, 1912. 259. p. Ezt az oklevelet a zalavári konvent 1263. május 22-én állí-
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totta ki, és olvasható benne, hogy a konvent előtt „...magister Vydfilius Pethed 
de genere Gutkeled unacum... filiis fratrum suorum coram nobis comparendo 
dixit, ut cum in quadam necessitate sua librum bibliaticum monasterii sui de 
Chatar, quod in sua custodia et protectione speciali fuit ratione patronatus, 
obligasset pro septuaginta marcis iudeo Farcasio de Castro Ferreo, et idem 
liber in eadem obligatione fuisset amissus, nihilominus possessionem suam 
iuxta fluvium Mura, apud ecclesiam sancti Michaelis existentem, in suum ius 
proprium cedentem, ac partem suam in Laploch, in comitatu Simigiensi exis
tentem, que sibi cedit in divisione, ipsi monasterio beati Petri apostoli de Chatar 
ex permissione et voluntate bona fratrum suorum personaliter astantium ac 
aliorum fratrum suorum, pro quibus Hipolitus, Alexander et Dama responsum 
dederunt, perpetuavit irrevocabiliterpossidendam... " Fejérpataky, 1893. 10. p.; 
CD IV. 3. 179. p. 

146 Sörös, 1912. 259. p. 
' 4 ' Solymosi, 1996. 486. p.; „Nos Conventus Ecclesie Sancti Petri de Cythar sig-

nificamus omnibus presencium noticiam habituris, quod accessit ad nostram 
presenciam Both de villa Miley, et cum eo Farcasius dixit coram nobis, quod 
vendidisset vineam suam super terram eiusdem ville adiacentem, et partem 
suam de silva Kalvov, quam ipse iure empticio possidebat, Bothony pro iusto 
precio in perpetuum possidendas. Et ne aliquis super hoc aliquando posset ali-
quam contradiccionem facere, ad peticionem sepe dicti Farcasij et eiusdem 
Both contulimus pro testimonio has nostras litteras sigilli nostri impressione 
insignitas. Anno gracie M°CC°L°. Abbates Blasio, Decano Leonardo, Primo 
Sacristia existentibus. " ÁÚO VII. 316. p. 

148 Takács, 1992. 52. p. 
149 „Insuper IL cortinas de pallio dedi monasterio: unum velamen altaris de exa-

mento. ILL. casulas aurißcatas, quarum duae gemmis ornatae sunt; IL aureas 
armillas, ad calicem componendum; LXX. Bizantios Romaniticos, L marcam 
argenti et dimidiam, et argentum cusum; IV. lineas cortinas, III tapetia, XX. 
cubitos de subtili tela. " CD II. 93. p. 

1 5 0 Sörös, 1912. 258. p. 
151 Fényes, 1851. 1. 203. p. 
152 Bogyay, 1938. 159-160. p-
153 ÁÚO VI. 353-354. p. 
'^4 „Andreas, Dei gratia, Hungáriáé,... Rex in perpetuum. Solet simplex Veritas 

falsitatis artibus, plerumque sui iuris viribus enersitatis artibus, plerumque 
sui iuris viribus enervari, nisi regiae auctoritatis conniventia lus suum impet-
raverit diligenter conservari. Attendentes itaque rei veritatem, quomodo glo-
riosae memoriae Bela rex, Pater noster pro recompensatione monasterii 
Curia, quod pater eius Volser fideli servitio invenit, et construxit, Bencz 
Comiti monasterium Copernuch nomine contulit, quod dicto regi В. remanser-
at de Martino, filio Georgii de genere Cador, in regali consistorio X. virorum, 
licet commune ius exigebat, quod Patronatus Ecclesiae Copornuk ad filios 
suos, Michaelem videlicet, ac Henricum, et ab eis descendentes deberet de 
certo spectare. Pro eo vero, quod in pueritia sua Uli duo fratres extra regnum 
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fuerunt, et eos Fabianus et Bencz pro praedicto monasterio iniuste moles tare 
coeperant, et impetebant, regia auctoritate sancimus, quod non Uli duo fratres 
Bencz scilicet, et Fabianus, vel ab eis descedentes, vel aliqui aliipro aliquo iure 
dictae Ecclesiae alios dictos duos fratres, scilicet Michaelem et Henricum, vel 
haeredes eorum de cetero praesumant impedire vel molestare. " CD III. 1. 125-
126. p. 
Dénes nádor rendeletében ugyanis erre a II. Géza által kiadott oklevélre 
hivatkozik „...hec quia ipse Dionisiusper dominum Belam regem et suos mag
nantes pro iniusto iudice fuerat iudicatus, пес fuit nobis visum causam ipsius 
terre testimonio privilegii predicti Dionisii terminare, donee comperimus in 
privilegio Geyze regis supradictam terram Lanch, pro cuius dimidietate contro-
versia erat in prates predicatas in ius proprium cessisse et debere cedere sine 
contradictione ecclesie prenominate, quo facto in terre prefate dimidietatem per 
nostrum pristaldum Jacobum filium Henriéi de génère Soloch, hominem eius-
dem ecclesie fecimus introduci, quern hominem in ipsam terram introductum 
postmodum interfectum, hominibus superius nominatis facientibus, sicut ipso 
Jacobo pristaldo et officiale ipsius ecclesie referentibus cognovimus... " Zalai 
Okit. I. 11. p. 
Szenpétery Imre Az Árpád-házi királyaink okleveleinek kritikai jegyzékében ezt 
az oklevelet eredeti - nem hamisított - oklevélként jelöli, keltezést nem ad. Tar
talmilag kiadva: Zalai Okit. I. 33. és 35. p. /1257-ben IV. Béla király átíratja II. 
Géza király ezen oklevelét, megerősítve így a kapornaki apátságot birtokaiban/ 
Reg. Arp. I. 2. 356. p. 
Sörös, 1912. 60. p. 
„Georgius Episcopus, Servus Servorum Dei, Dilectis filiis — — Adriani de 
Sala — — de Tichan, et .— —Suchsard, Abbatibus Vesprimiens, et 
Quinque-Ecclesien. Dioec. salutem, et apostolicam benedictionem. Dilecti filii 
— — Abbas et Conventus S. Salvatoris de Caparnuch, Ord. S. Benedicti, 
Vesprimien dioec. gravem ad nos transmisere querelam, quod, quod Venerabilis